
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 13 del 27 ottobre 2009 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Progettazione e realizzazione sito web di e-commerce, esito gara ed 
individuazione fornitore – impegno di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 del 12 
gennaio 2009 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 30 
dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Considerato che è intenzione dell’Ente giungere alla 
realizzazione della struttura grafica di un portale di e-
commerce, comprendente la procedura di pagamento degli 
articoli secondo i metodi convenzionale del commercio on-line 
e il software di back office per l’amministrazione del portale 
che consenta anche la gestione del magazzino degli articoli; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 9 del 
25 marzo 2009 con la quale si approva lo Schema di Piano 
Esecutivo di Gestione 2009, dove sono previste spese per la 
realizzazione di un portale destinato al commercio on line; 
 
Nella necessità di perseguire l’obiettivo sopra descritto, 
attraverso l’affidamento a ditta che garantisca la progettazione 
e realizzazione di un sito web di e-commerce; 
 
Vista la determinazione del Consiglio Direttivo n. 12 del 18 
aprile 2008 avente per oggetto l’approvazione del 
“Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale” e le 
modifiche ed integrazioni di cui alla determinazione del 
Consiglio Direttivo n. 18 del 28 maggio 2009; 
 
 

 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto il comma 3 dell’art. 3 del sopra citato Regolamento che prevede la delega ai 
Responsabili dirigenti degli Uffici a determinare in merito alle procedure contrattuali e agli 
affidamenti in economia; 
 
Visto l’art. 12 dello stesso Regolamento nel quale sono indicate le soglie e le tipologie di 
spesa per l’acquisizione in economia di forniture e servizi, ed in particolare il comma 3 ove è 
previsto, per importi inferiori a 20.000 euro, l’affidamento diretto delle forniture e dei servizi; 
 
Considerato che sotto la lettera h) del sopra citato articolo sono indicate le spese postali e 
telegrafiche, telefonia fissa e mobile, internet e posta elettronica, domini, housing, hosting, di 
trasmissione dati e inerenti il servizio di comunicazione; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura, dopo aver comunque effettuato 
una interpellanza commerciale verso cinque operatori economici con esperienza maturata nel 
settore; 
 
Considerato che con nota n. 1352 del 21 aprile u.s. sono state invitate a presentare la propria 
offerta per la progettazione e la realizzazione di un sito web di e-commerce le seguenti ditte: 
- DEV ITALIA s.r.l., via del mare, 31 – 56019 Migliarino Pisano (Pisa) 
- ICI s.r.l., via Aurelia Nord, 51 – 19021 Arcola (La Spezia) 
- MEDIAITS soc. coop., viale Zaccagna, 13/a – 54031 Marina di Carrara (Massa) 
- SVALTEC s.r.l., via del campo fiore, 106 – 50136 Firenze 
- CD&V s.r.l., via Pisana, 240/b rosso – 50143 Firenze 
 
Visto il verbale relativo alla gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, allegato sotto la 
lettera “A” alla presente determinazione; 
 
Considerato che gli esiti della gara hanno individuato quale offerta più vantaggiosa quella 
presentata dalla ditta DevItalia s.r.l., con sede in Migliarino Pisano (Pisa), che offre il servizio 
richiesto alla somma di € 1.941,00 oltre i.v.a. al 20%, per un totale di € 2.329,20; 
 
Determinata dunque in € 2.329,20 la somma necessaria per coprire le spese sopra esplicitate; 
 
Ritenuta tale spesa congrua e vantaggiosa per il Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 9 del 25 marzo 2009 avente per 
oggetto l’approvazione dello Schema di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 8 del 31 marzo 2009 avente per 
oggetto l’adozione del Bilancio di Previsione per l’anno 2009; 

 
DETERMINA 

 
a) di affidare la fornitura per la progettazione e realizzazione del sito web di e-commerce 

alla ditta DevItalia s.r.l., con sede in Migliarino Pisano (Pisa), secondo le caratteristiche e 
le modalità riportate nella nota indicata in narrativa; 

 
b) di impegnare la somma complessiva di € 2.329,20 sull’Int. 1.09.06.03, cap. 7 del Bilancio 

2009 che presenta la necessaria disponibilità; 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
c) di liquidare le spese sopraindicate, dietro presentazione di regolari documenti fiscali, con 

atto di semplice liquidazione da parte dell’Ufficio competente; 
 
d) di dichiarare che la presente determinazione entrerà in vigore ad avvenuta attestazione 

della copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: det13-09 



Allegato “A” alla det. dir. della U.O. “Ricerca e conservazione” n. 13 del 27 ottobre 2009 

 
 
 

OGGETTO: Gara ufficiosa relativa all’affidamento della fornitura per l’acquisto di materiale 
informatico per gli uffici del Parco. 
 
 

VERBALE DI GARA 
 
 

Il giorno 3 del mese di giugno dell'anno 2009 alle ore 9.00, presso gli uffici del Parco in v.le 
Stazione, 82 a Massa, 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 

Così costituita: 
 
- Antonio Bartelletti (Direttore)  - Presidente 
- Alessia Amorfini (Dipendente)  - Componente 
- Emanuele Guazzi (Dipendente)  - Componente incaricato della redazione del presente  
         verbale 
 

  Premesso che con nota n. 1352 del 21.04.2009 sono state invitate a presentare la propria offerta per 
la progettazione e la realizzazione di un sito web di e-commerce per l’Ente Parco avente le seguenti 
caratteristiche: 

 
Progettazione e realizzazione sito web di e-commerce 
 

1. Sviluppo e realizzazione di un portale di commercio elettronico comprendente la 
realizzazione della struttura grafica delle sezioni statiche e dinamiche del sito; 

2. Realizzazione di una procedura automatica di acquisto (carrello virtuale) che 
preveda il pagamento degli articoli acquistati mediante formule tradizionali quali 
contrassegno e bonifico bancario e con carta di credito, comprendendo in 
quest’ultimo caso la realizzazione della procedura per interfacciare il portale con 
l’Istituto di Credito di riferimento del nostro Ente; 

3. Realizzazione di una procedura dedicata all’inserimento ed alla gestione online 
degli articoli in vendita. Il programma dovrà consentire l’inserimento dei singoli 
articoli in categorie/sottocategorie diverse (fra le quali anche la categoria “oggetto 
immateriale” assegnabile a files da poter scaricare) e la creazione di schede 
esplicative dei singoli oggetti in vendita; 

4. Realizzazione di una procedura che consenta il download di un file direttamente 
dal portale subito dopo aver effettuato il pagamento 

 



le Ditte: 
 
DEV ITALIA s.r.l. 
v. del Mare, 31 
56019 MIGLIARINO PISANO (PI) 
 
ICL S.r.l. 
v. Aurelia Nord, 51 
19021 ARCOLA (SP) 
 
MEDIAITS soc. coop. 
v.le Zaccagna 13/A 
54031 AVENZA CARRARA (MS) 
 
SVALTEC s.r.l. 
v. del Campofiore, 106 
50136 FIRENZE 
 
CD&V s.r.l. 
v. Pisana, 240/B rosso 
50143 FIRENZE 
 
 
Dato atto che hanno inviato l’offerta solo le Ditte: 
 

1. DEV ITALIA s.r.l. 
2. ICL S.r.l. 
3. MEDIAITS soc. coop. 

 
LA COMMISSIONE 

 
 

Sottoscritte ed esaminate tutte le offerte, da atto che: 
 
� l’offerta della ditta “DevItalia”, la quale è disponibile a fornire al Parco il servizio richiesto ad 

un prezzo complessivo di € 1.941,00 è la migliore e la più vantaggiosa per il Parco. 
 
 
Il Presente verbale di gara ufficiosa viene letto, approvato e sottoscritto dal Presidente e dai 
componenti la commissione in doppio originale uno dei quali, congiuntamente alle offerte, verrà 
conservato agli atti dell'ufficio mentre l'altro - unitamente alla proposta di determinazione - verrà 
trasmesso al Consiglio Direttivo per i provvedimenti di competenza. 
 
 
 
Presidente      ___________________________ 
 
Componente      ___________________________ 

 
Componente redattore del presente verbale ___________________________ 
 
 

 


